
Faroflal licfi” iklaai svakoga Četvrtka 
prije podne;'

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

Uredništvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plača se 10 helera po- redka 

za vile puta po pogodit

Oglui iilju te >» nredritao Hat*.

Rukopisi so ne vračaju, — Nefrankirani 
listovi oo no primaju,

Pučki list za politiku i pouku.
,Narod bez narodnoati jHt tislo bez kosti 1“

Br. 10. Volosko-Opatija u četvrtak 6. ožujka 1902. God. III.

i i,- <■ . to#, \I 4> •' bv UM
DBF* Bndnći broj „Narodnoga 

lista izaći 'ćo n utorak dne 11.
; o£m;^jesto wčetyrtak;j^B6

Obćinski izbori ža Opatiju- । 
. < Volosko.

ii 'i >,L nii.l.i, ■? .tat iju ij" J* 1

G. Ce ja znam ki? Kada jih je blago
i sveki den je videt. kako ko gladni breki 
lete do mene do. tebe, potezu natežu obece- 
vaju pak i branaju: da ko budemo votali 
za „crovati“ da te. nam crovati sve kravi 
činit poubit. ,

Z. Ce onako, kako su nam brižnim si
romahom poubijali sve kozi, samo da more 
sjor Keko Paćuha i kapitan Mastiga svoje 
kravi past i draže mleko prodavat... ma 
da se tuliko ne razbijaš glavu, ću ti ja sam 
poveć ki je to s feralićem k mane dosal, 
hebaj dunkve:' sjor dr. Meh i on slinjavi ti- 
rapije do spicjjarije on kromezljivec do Pol- 
druga ter i ime sobum nosi.

G. Pak ce su.ti rekli?
Z. Ce, ce su mi rekli? sjor dottor Meh 

su ml rekli po talijansku, zac znaš da oni 
drugačije neume govorit, medispiase caro 
mio Zuva che vu gave detto al nostro orno 
Kravin, che non vole votar cunoialtri — ben 
za chenon volje votar cunoialtri reste pulito 
a časa e npn. ste, andar col crovati e con 
quei della brustola perehe nualtri semo Istri- 
ani e no provati — varre che anehe nostro 
Imperator se Istrijan ...

G. To su slepci! ma ne s tobum, zac 
ti si mn siguro kn god lepu zabrusil.

Z. Moja Tona, moja -Tona, ona ti je 
ota nas disknrs do posteji hebala. pak ti 
mu je lepo ovako zakantala: Znaju ce jim 
je sjor 'dottor neka oni lepo tende svoje 
posli i neka ne puste brižne jude umirat 
kot živine, a mi kada idemo votat ne ćemo 
njih doć pitat, za koga ćemo votat i neka

Da nisu privanđrani Talijani sa 
KrstiĆcln i Ninotom učinili reklama i 
rckurša proti izbornom listam, ča njim 
je u ostalom jako malo ale pak niš 
koristilo, već bi bili obćinski izbori 
obavljeni.

Krstić i kumpanija Spokulaju: 
dokle su kakovi izbori, dokle se moru 
delat kakovi reklami i rikurši intanto 
sve čagod s Poreča kapne, za to mo
ramo gledat da se sve na dugo vuče. 
Nego za svemi temi trubastemi rekurši 
i reklami ćemo ako Bog da do ki dan 
imet obćinski izbori. Kako smo vavek 
govorili tako će i bit. Nača domaća 
stranka; gre u izbornu borbu segurna 
da će predobit. ,

Va trećem, telu je čisto, našoh 
"glasi 150 viče nego nemškch i tako ■ 

zvaneh talijanskeli skupa — , pak, i 
kad bi se svi Nemoi s Talijani složili 

. ča je.' izključeno — svejedno bi 
nača stranka prevladala. , < .

Va driigem tele će va najgorem 
slučaju glasovat 20 izborniki za nače 
kandidate a 15' za protivničke.

Za prvo telo se(' niti ne govori 
jerbo je va istom velika nača većina. 
Tako je našoj domaćoj stranke kojoj 
sii se pridružili nekoji najuplivpiji i 
najpametniji Nemoi v Opatije i Volos-

PODLISTAK.
Razgovor Gaspa i Ziivana na 

< ■ Racice; < ’'
■ ■ ■ _ <1 * 1 Miiioij. ■

Gaspe: Kumpare Znva ... o kumpare 
Zuva o!... maja moja ma si superb. Kum- 
pare Zuva .,. hebaj malo sen te vero de- 
sideral već (videt) hebaj ću ti vero jenu fa- 
mozu poveć.

Zuva: Poslat ću i ja tebe .i to. tvoje 
kumparani sa semi vrazi — maja moja ma 
ja vero nekapim ceje ovo ovih dan diven- 
talo bit va Crese,.kuda god'še movis tu ne 
čuješ kol ne kumpare de qua kumpare de 
la a prej ni te nijeden ni abadal. . . .

G,,A pandolo ca, neznas da su.vota- 
cijuni blizu, pak oni, tri četiri „p ... .. can- 
toni“ ki su na manjadore su sada najeden 
put postali demokrati.

F. A bravo! povej mi kol je bil sinoć 
i pul tebe ki ruijan po.trgovini.'

G. Maja moja neazardpju se prit 
na moja vrata ne, žač bi jih moja Tona s 
moletami ol smetlu poticala, kako je ono 

izadnji. put, kad.au,nas. pppisevali, dala po 
. rogih onomu kapu do rnfijani, onomu crnimu 
Kravininu. • ,< '■ iu- Jj-

Z. Sinjoć nisem imel mira do tih sajet, 
najpre prisel ti je tajcriri Kravinina i'zber- 
lavi Ziskić, pak kada sen jih otil zafrakan- 
delat po skalah, prisel. ti je s feralićem, 
justo sem se suoeval da grem ležat, ala 
induviuiaj ki? I i 

iikom .osegurana pobjeda va sveh trih 
teleh. Kalabrezi pak, ako žele doživit 
jedan .veli hfiačko“ neka se komodaju. 
.. 4 ,>:Syi naši izborniki neka nefaljeno

i dodju glasovat. — Ni jedan neka ne 
ostane doma, da tako; pokažemo našem 
neprijateljem ii talijanskom plaćenikom 
kako je silna kako je mnogobrojna 

.naša vojska. Svakemu domorodcu je 
sveta dužnost da priđe glasovat za naše 
kandidate, koje će njim naša stranka 
na shodan način naznanit. Mi moramo 
na ta način pokazat našim neprijate
ljem, da nam je ova naša obćina, ova 
naša domovina mila i draga, i da nismo 
voljni pustit da budemo va njoj tudji 
sluge, nego da ostanemo va svojoj kuće 
svoji gospodari.

. Našim neprijateljem se sline eede 
za našom obćinom.A zašto? Morda za 
dobrobit puka? — To njim je deveta 
briga. Morda za napredak mesta? Za 
to mare kako i za lanjski sneg. Oni 
najme ovde nimaju ni kući ni kućišta 
pak moru, svaki čas . poorat šila i ko
pita i poći s kuda su prišli. Zašto bi 
dakle hteli dobit našu obćinu? Zaradi 
ohćinske kase i za niš drugo.

Domorodci! Opatijci i Vološćaki! 
Pristupite svi k izboru i birajte samo 
one kandidate koje će Vam naša do
maća hrvatska stranka preporučit — 
Ako budete birali te ljude bit ćete si
gurni, da je obćina va dobrih rukah, 
da se nijedan-novčić obćinskoga imanja 
neće potrošit bez potrebi i da Vam se 
neće naprtit nesnosni adicijonali, kako 
Vam to naši neprijatelji pripravljaju, 
ali za sreću delaju račune brez oštara.

Naši neprijatelji te po sile da bude 
gvera. Neka bude! Mi se no bojimo — 
mi stojimo tvrdo pripravni da ih doče
kamo upravo kako treba. — Napred 
dakle svi u borbu za naše dobro i 
za našu ljubljenu domovinu!

D o p i si.
Iz Cresa. (Svršetak). Pogledate ako 

niste na oba oka slepi, ce do nas i do vas 
delaju ona gospoda na komune — oni vas 
pelju kad ste im do potrebi, kako kalabrezki 
carlatan pelja medvida vezana za nos i kaže 
njigove bravuri po plaćah.----------- Stavite 
ruki na prsa, pak mi recite, kada su se va 
Cresu dogadjali oni Skandali, ki se sada 
svaki božji dan dogadjaiu, skandali kih me 
je kako pravomu patriotu, creskomu, sram 
nauke spominjat?

Kuliko stal jo brižnim Ijudem pogorilo ? 
Pak i iste crikve bile su onako sramotno i 
nemilo oskvrnjene? Buci se po ćele božje 
noći, gnjusne talijanske kaneuheti, s kimi 
se. truje naša brižna mladež, klami i pijan
stvo na sve bandi, pak ce delaju na Sve to 
ona vaša dva nkarabiniera“ ? Odi su tu 
vavek pronti, da se tuku i zatvaraju naše 
mladiće, ako samo skuknu cegod va ujiho- 
vom i vašem zajiku i da vašoj gospodi- i 
vam va mondurah i belih rulravicah čine 
kumpassu, a nemare da tuliki i tuliki brizni 
kopač creski mora peć s kuri spat, nima 
petroja, pokle nego je pojil skrobić prez 
smoka i prez soli.

Naši sinjori na komune armali su tele
gram va kem su se poradovali s onimi haj
duci i lupeži ki su ovoga pasanoga agusta

in sram bude na ove uri hodet po juskeh 
vrateh.

G. Dobro im ju je zafrakandelala, ma 
co jim ni nis rekla za one Istrijane i kro- 
vate ? —

Z. Na to sem jim ju ja ovako zalus- 
kal: sjor dottor mi kopači smo odveka va 
Cresu Istrijan! i Austrijani bolji leg oni. ma 
mene su rezel neki dan na Mćrceh moj 
fijozzo Osipić, da on kada lati jenu živinu 
za rogi i kada ta živina [prične blejat, da 
on gubite poznaje po glasu kakova je ona 
živina ku drži za rogi ol za barbec tako 
da se isteso i jadi poznaju komu nacijonu 
pripadaju, po glasu po zajiku s kim govore, 
pak buduć da mi odveka va Cresu govorimo 
najviše frvatski da smo mi Istrijani-fervatij 
a oni drogi ki talijanski pariasaju da su 
Istrijani-Talijam — jur to more sveki kapit 
samo sjor dottori i njihovi poparđili ne te 
da ju kapiju.

G. Sajeta ma si njim ju lepo sćokal, 
da bi imeli malo srama i časti do svojga 
dutorstva nebi se već maj na ničije vrata 
pokazali.

Z. Srama si oni su ti se lepo pobrali 
po skalah dole, pak su sli denovo bešhat 
na vrata moje susede stare brižne Poska- 
kovice....

G. Ma pušćajmo to na bandu, ter mi 
hvala Bogu znamo ce ćemo storit, nego mi 
pitosto povej koga nam to misle stavit za 
podestu.

Z. Ja sem moga čut do santula Garini da 
neznaju jos ni oni koga bi, neki da bi tili 

asaltali na kolegij sv. jerolima u Kimu, a 
na našega vridnoga i. 'dičnoga P. Stefana 
Bubnku ki je onako hrabro i junački navalil 
na te hajduke ste ga sramotili i prozvali 
spudorato! Malo za tim poslali su drugi te
legraf va Kim koga je i stati Carina pod- 
pisal kuntra sinodu va kem je bil sakupljen 
ves kler naše biskupije i va kem su sedeli 
va najodlienejih mestih biskup, prepozit ka
nonici i drugi popi do našega grada ol do 
naše izuli. Poglejte malo on nas „espicij" 
nac su ga riduzili odkad su naši fiamasoni 
i njiji zaslepjjini podrepcicari stirali one 
mirne dobre i pobožne duše: suore! Tan 
van je sada kuća do postiibnla pravi tingel- 
tangel 1

A kade su jos druge sramotneje stvari 
od keh je bolje mučat ? Kada je Cres, po
božni i mirni grad Cres, ovakove sramoti 
cul i videl? Pak za takove ljude da ćemo 
mi poć votat — nikad mat! Ljudi, ki su 
pozrli sve svoje i ki su nas već do naga 
sukli i do gole kosti ogledali, kako ćete da 
takovi ljudi s juskim gospodare 1 ,

Ljudi ki mrze na nas zajik na nasu 
dičnu i poštenu cresku beritu, ljudi ki pokle 
nego nam ne davaju nauka va skoli va na
šem materinskom zajiku, pak nas za. tim, 
zac va takovih školah nis ne naučimo, na
zivlju ignoranti mostri de zappadorazzi i ce 
ti ja znam kako ne, takovem . Ijudem1 ćemo 
mi i ovoga puta zaviknut: Čekajte malo i 
mi smo tu i mira neće bit doklegod nam 
nedaste ono ce nam po božjem i ljudskom 
zakonu ide.

Nas je odveka 85 po sto keh ste vi 
do sada mrzili i prezirali i tratali kako da 
smo i mi onakovi kakovi su oni brizni te
žaci ,popolo della gleba“ tan' va toj vašoj 
———

da zastanu sjor dottor Gule, drugi bi tili 
da zastane ona fina glavica: Testa de ca- 
puzzi, a treti perfin bi tili da zastane Keko 
Paćuha!

G. Sajeta ko terno I... ja sem pak 
cul do moje kumi Vrećinki, da mornarica 
ni jim kuntenta, mornarica da bi rada svojga 
covika: kapitana Nema ol Maštigu.

Z. Tako bi imeli jos lepsu „ciukvinu“.
G. Ma reci mi kumpare Zuva, koga 

bis ti od oveh najzada.
Z. Ja, ja bi najradje volel: Gula-ja.
G. Maja moja, ce si tako klaveroz! 

Oni biju nas do kosti ogulili i kuntrapelali 
ce ne vidiš ke mustaci oni imaju i jos te 
jih bolje nategnut kuntra nam brižnim ko
pačem.

Z. A ce jim mi delamo? ter oni nji
hovi mustaći nam najlepse kazeju, do koga 
su roda i plemena njihovi stareji potekli.

G. Puz, nebudi se za to jadi!, ma ja 
sen ju prej dobro razmisle!; ja. bi najvolil 
njih i ako se trata za njih ću poć anke 
votat — .i

Z. A ce se ti pandolo nerekordnjej 
leta 1854. kada je bil odveka va Cresu on 
ribelion. Pitaj malo tvoga barba Rosovića 
na koj bande je on onputa i ki su bili oni 
kapnrijoni s druge bandi.

G. Bikordnjem se ja lepo i dobro svega 
toga, ma kada bi sjor dottor Gale zutal za 
podestu bi imeli almeno podestaricu — ko- 
pacicu.

Z. Ni to ni tosig...

/filf



blaženoj zemlji Talije. I mi smo već hvala 
Bogu pricneli otvarat oci i joh si ga vam 
kada ih otvore jos i oni ki su s vasimi hun- 
cutarijami zaslepljeni: bit će vas onputa 
pun, krcat ospicij! Pobezat ćete va tu vašu 

■^blaženu zemlju- kamo su već neki od vas 
bežali, ma samo s tim intencijonom da libe- 
raju svoju decu do soldatiji, a mi ćemo ako 

’ Bog da zustat na našoj starini i tu ćemo' 
branit do zadnje kapi krvi kako smo jur 
već branili pod Lisum i pod Kustozum nasu 
svetu veru našega premilostivega Cesara i 
milu nasu hrvatsku Istra, ka je provincija 
ne talijanskoga nego austrijanskoga Ce-.. 

, sarstva! • ......................................._____
iz Kastva. — Va jednem meste kamo 

»-se po nogah gre našal sam danas matulj- 
skog gnjusa od 1. , proš.^jneseca al to ni 
bilo va grade, zač va grad mu smrdi prit 
Nemoreš ga 'ni za lek' videt." I tako more ■ 
se pisat proti Kastvu ča mu drago a da se 

y,pul naš za to ni nezna1.” Mi navadno 'dozna- - 
Mjerno' po „Narodnom listu" *'ča: ta gnjus piše;1

Pod titulom „Kastavske nevolje" štampala-' 
nari Krstić piše različito, najprej za bergujsku 

J ' kapetaniju. Laže' da; Se je štori!dug'od 10 
ny tisuć kran za nju zač ni ako ne - 4. ,7

■ Kapelanya še je morala ’ storit — zač 
' stara ni 'bila. višč>:žaliljudi i: Bergujći bi bili 

prez popa ostali da’ nišu novu storili. To bi- 
bilo Krstiću pravo al 'he bi Bergujcem. Za 
platit ju neka se ne briga Krstić on neće 
sigurno za riju, kako on franjki plaća, ni 
šolda platit a neće'ni njegova slavna junta 
(malo slavna kad se š njim pača. ’ Opazka 

‘ -slagara) ka nam 'dosti zimle s adicionali za
školske ''taksi i'drugo a niš ne. dava. -Al će' 
ako će Bog i njoj jedanput kraj prit !

Spominjuć pasju taksu štampalunari piše 
nadalje, da: kastavska podeštarija plaća naj
više adicionala od šveh - drugeh -ipodeštarij' 
va Liburaije- i laže da plaća 100 pd sto na 
franjki. Mi znamo da kastavska podeštarija 

■ plaća najmanje jadicionala.va Jjiburnije, ovo 
leto.samo.:20 po;, sto a lane , je, samo 10 a 

• pred .tem. zajedno pet let niš. da se i to 
:it plaća .najviše, je Krstić kriv. ki je, svet zmu- 

til da ne plaća, komunu /ča je - dužan>,\da će 
i se tobože razdelit. No Krstić neka ; se ne 

bqji:dft će ča platit;, pak ako se stavi i ti-' 
< suća:i.po sto. adicionala, ,kako on .žvelto

Pi.-.u franjki plaća i kako ga ,,oni., tanekf:,onako 
žvelto; teraju... oq n;- t.n< - > ’ «’

Za pasju taksu plaća. obdina/Volosko 
.,,preko 12, kri^ia, jahćjnaj Veprinac 6 kruna 

, ; a obćina J>ovi:an ^ ... .j.
• . .. . Obćina Kastav plaća samo 10 soldi, 

. , vpak se još .to .Ki'stjčn ipr;?1^ vidi... (Ja aš.
mu ih Jambrožija 68 ima. Op. si.) Ako se 

^več^ se imat i
ilil - nekakovu kontrolu nad pasi. Ćemo videt ča 
r? ‘jće. !širitar s-Krstićevemi. pasi,, ki .-nijedan 
oknima medalji; > id iJUm«; pm! -

A da plaćaju Kastavci i više adicio- 
unj nala to ni .obćina postavila ga, .to su adicio- 

nali te .slavne 'talijanske./junte. za ;školske - 
„Jovtakseii drago,- s čim junta Krstića, i njegov 

bljutavi list plaća-, da naš puk muti., . uu 
. :To ni nikakova tajna, ter se brižan 

; Viko'tuži,o da -• te neč: od - tega> adicionala 
razdeliti da će se koliko pomoć,' pak kad temu 

. ne. beše . da su^uft^iParence •> odlučili da od 
i dobitka pasat tri> tisuće fiorini .-.gre za Kr-

. stića. i za „Pravu Sldgu“ a- njpmu šterfić.' 
To su, altrochei manjerije^s zvbnci! ;

■ / va .svetLKriž r.-se,.Krstić i neč zadeva1 
i meša po njegovu. — Da su Hosti pod šv. - 
Križ. spali ni i kriv ni najmanj e gosp. Spinčić, 

- kako ni: nikoji bdu današnjega u zastupstva;
i! zač-jeižto- pitanjeiipdlučenojibilo bdi goveraa 

•još 1895. leta, kadauni bilo va- zastupstve 
g. Spinčića ni i dragih, lego • oni • j ki su po
mogli Krstiću: mačju s slogu- krštiL- .Hostite 
se i prez Krstića regulat va temspitanje i 
neće trebat da ih ov s. njegovom' Petronijom 
prekrsti. lhT 4 K8( h-j 'i'.;

■/; < - ■1! Bim još ča pisftl, ;al je škoda vremena 
.,i -karti. . Krstić je. plaćen da onako piše ,i!
drugačije nesme aš bi; plaću zgnbiL : Za to 
ni mu već pomoći dokle god; iga budu Tali- 

i: ! jani sinašemi beči na.našu škodu.plaćali. ,^
Iz Dubasnice. 8. početkom ,nove. . godine 

1902. spala je renda vina na domaću osobu; 
svi oštari tomu se veselili Jer su se uviek 
■adali kakovoj boljšćine — i tako je i bilo 
— ma samo za one ki su u istom društvu.

Renda vina i mesa sve tri tjela, to jest 
erarialna, provincialna i obćinska stoji 1620 
kran. U ovoj obćini ima 8 gostiona i 3 me- 
samice, pod obćina Poljca pogodila je z no
vim dacieron zft 160 krun, a ima dve me
sarnice i dve gostione, dakle za samu ob- 
ćinu Dubašnicu ostaje 1460 krun.

Naš Riko muči boba vero sanguo ita- 
Ijano studjal je način kako bi on mladoj 
mu nevesti garantil panadu. Kamo će: naj
bolje Petri pitat 600 krun; ona je udovica 
nema muža morat će, pristat. Deto fato tako 
se i zbilo. Ali eto nesriće: Petra neće pla
tit i zatvori gostionu. Kamo sad domišljati 
mući boba študja volta rivolta pade mu u 
pamet i reče kurajo soci: Petra ni zračila 
patenti i o’češi nećeš, : uvii.tit ćemo jiif pisat 
ću ja momu pajdašu. ober mačku u Matulje 
on će nas lipo naučiti kako ćemo Petru 

»prevariti. iii ui..n « n
•n ' Dr/Salo'prime muči bajie list i brže 
: boje telegraf parti.-—<Perquisiciori u kući 

eto vranića — riedelju ql6. ’<piv! m. u 
vrćme vele maše okol 11 ur kao ' četii'i haj- 
duki dojdu bez riikakove dozvole konpeten- 
tnih oblasti Peti'inoj kući i bez dopusta 
tužne gospodarice vižitiraju svu kuću i sve 
što mokroga., najdu. stavu pod pečatom Što 
vam se vidi čitatelji dragi — gdi smo — 
živimo mi u Austriji ili riela ’patrija dej- 
Žulu. ' —' i ; un;.

Udovica Petra je proti tomu grdnomu 
postupku učinila rekurs na c.' k. finaiicyalni 
Inspektorat, — pak ako barem’ ni tako bez 
pameti, javit'će i sudu, a č. ’k. poštara, ti*- 
govca sovra karga i ribara E. Tončića 
ufam se, da koja dobra duša uputiti će ju, 
da ga ' tuži -ria č. k? direcion od pošti u 
Trstu — pak nek se božja vrši:

Reći će mi morda ovaj zadnji da on 
■ni dacierjer da>mu sin to nasta, ali koji 
bi se našao tako bez razuma da; bi nanka 
pomislel da jedan dječak od 17 godina ima 
u sebi toliko rafinarjje. . J

A,-gospodine Eduardo- da ste ' vi znali 
kako ćft sVršit vaše rieizbrojne petke1— ča- 
ne!. — bite bili volili dat jih snopara da se 
dva puta obrne/j Tasi mostro j vikne stari . 
col dekreto forbite el jtn .

Nije-treba da vaš'- više.- pitam jeli to , 
ministar; jeli to inspektor ta nobile de Lizi- 
ritiji dosti je poznat da za beči bi^delal delo 
za kp. se gre i va pržun; dunke lahkp njemu 

■ ki;ičat .perkvižicion, ovde imamo mu kumpanja 
a to je Riko muči baba,s ali izaman trudi 
obojih^kad^pvjk.fali,. 9^ti za sto, Imam još. 
toga pupo..,za !(pisat ma.i.z& .danps bit če,. 
dosti a za Talijane ako Bog,.da ostat će. 
kosti-----

Pjesma bikova: * 
ni ; i Muči boba- Taljam šoprafinb -■ ’

Dragi su ti-Petrini fiorini,' •<! > ! 
.th.l '-'.A još draže 'šu^ti stbtiriace

; •'UAii'!’Za 'kupitbnevištici' Strace: o » ii<;n 
Oj ti Riko sram te more biti i 

ud'ivo Kad te brani pater Liziriti.
Moja Petro’ ne straši1 še ništa,-h* 

Pravednost i Bogu je draga, :
i ,v' Vidit oćeš ohi tri tovara, ■ n ; », <•■. 

- RaČunajuć uvik^bez 'Oštaia. - ■
Znaj ti bobo -da vrića je puna i. ■ 

- E piu volte te .bate :1a luna.
• Misec, luna to je sve jednako, i. 

Za !reć pravi) Riko um bel ... ako.
. j - i ■ ' Jedan Dub asljan.

' >•' 1 Iž Tinjanske kuntrade. Koji čita kravlju 
iz’ Matulja misliti će da će u Tinjahu valje ’ 
propasti hrvatska 'stranka ali' da tomu nije 
tako. Tepli su; istina naši mački; ali-im nije 

•zainira; Jerbb je njihov štajon: pokazati će 
izbori i to prije mjesec dftna što su Ti- 
njanci, Križanći i Svetopetarci, jesu li mački 
prodani ili pošteni narod,, koji se ne proda 
ni-jžftivas.sviet.i ■ •;

Znate šijori pekljari da. Tinjanci su- 
pravi; narodnjaci bili i oćeju. ostati a vi ćete 

. vajk biti ono što ste-jbili;.»Vi Pćetes se boriti 
po mačji do 10 ure jutro pak vi’ag oče vas 
viditi više. . . -ji;.-,;

i'.Rado, bite, se-: nariniti na obćinu ali 
kruto! se:-varate; Uporišće : imate, na ober- 

;mačku iz Kringe, ali: dajte, mu svaki dan 
samo ne u subotu i on će vas izdati kako 

i Juda. Neki dan Je. valje. vrag puli njega bio. 
toliko da Se* nisu :poumarali tako ti : ga je 
stukla nevista Žaneta (ki jur su bili veli i 

najveći prijatelji) ali se je štufala da ima 
on špašigati vaj okolo a muko njejeg otca 
trošit za njegove šempijarije. I pravo ima. 
Živila Zaneta!

Za danas pustimo, ali još ga čeka 
jedna trda ča je niki dan povida barba 
Bože u našem selu, ma ona oće poć i do 
Rovinja. Čekaj, čekaj barba Ive, će ti se i 
tebe štanjat krov.

Socialista iz Vitasi oćemo pustit za 
danas, ali neka nam veraje da oće doći i 
on na red i da oćeju mu zajti na vidjelo 
one njepove stare stvari za koje bi došle 
knjige van.

Isto naš Viče štrigo trivela i on da ni 
na sve šešte pokle Lehinega plesa i se je 
tuži i je reka da gospoda su imeli pečenje 
i radić a on ki je od apetita već nego ni 
jedno hule u Tinjanu ni dobil niš.

Naši poperdili ča su se izmislili učinit 
pred izbori i perali. oće dm valjat, ali rogi 

i su' učinili; niku „kašu Rugale^*, pak sve Ča 
je deblje su želi ža se, a dragim na malo 
daju kako i peklarem samo ober, mačku iz 
Kringe su -dali1 na debelo; ali ' je reka po 
majku, da ako mu ne dadu ča su mu obe
ćali neki dan u Tinjanu da on'.će nazad sa 
Defarom i sad šu ti u vražjem Škripcu. Ca 
pita'mu ne iriogu dati a on ako mu ne- dadu 
lieče š hjimi držati. Bravo barba Ive.

Kako je pasa ples od Lehe če bit koji 
znatiželjan. Ali to se more reć da je slabo - 
slabo i jako slabo, za koga je' bilo i se je 
najveć čekalo ni doša. Alberto, Alberto ča 
si učini da nisi doša, znaš najžešće balarine 
je došlo zlo na sred plesa i pala u acident 
i sve sporadi tebe, a stara kapina je jeno 
šetimano da ni mogla niš jest od velike di- 
Šperije.. Sad se vidi da ni vire dugo niti 
medju mački.

Homo napried.
Izbori su na vrati nami, a mačkom su 

tako daleko da nigdar ih ne dočekaju. Mi 
ćemo svi u kolo po. našoj staroj užance i 
svi za’našeg Defara • i koji budu šnjim. Ča 
ste vi mački učinili tolika lita ‘ki ste bili 
gospodari? Svega ste ali dobroga ništa još 
k tomu;da sto si neki i svoje imanje pojili 
valjda tako će, i Bog. i'r !;,;;. : '1

;H Pokle je naš Defar. na čelu obćine, 
sve Je drago lice. Kamo su onekreže i one 
kletve kako je bilo jedan put. A ča pak Se 
je novega učinilo i starega popravilo? Uči-' 
nila se lepa obćinska zgrada, popravilo tu
ran tinjanski i, Sveto Peterski, šternu u 

. Kringi, ražširilo groblje u Tinjanu i Svetom 
Petru al lepu eno našu Kalvariju ka je ufes: 
Tinjanu, križ veli ,na velikom vrhu koji se 
vidi od dalekoga a kamo je cesta sada ali 
prvo činio je metnut kolobrane po svoj kade 
je iperikul od medje Pazin do medje Poreč 
a; ki bi sve htija nabrojit bi potreba ćelu 
knjigu napisat: a ča 'inia dela za posujilni?: 
com to samo on'zna ki prova i prez nika- 
kove plaće i još imaju niki obraza za govo
riti proti. Pfui vas bilo! Složni smo bili do 
sada i očemo biti od sada a bolje je da su. 
nas jedno malo mački izbudili da: ne zas
pimo. Tako do vidova šijori mački ćete se 
osvedočiti ti put za vajik.

Napried.,
. (Spj. Dubo Bukrižir).

Napried složno, napried žurno
U boj sveti za slobodu,’
Nek se vedri nebo tmurno
Put prokrei našem rodni

■Tko je Hrvat čil i mlad '
Napried.žurno, napried sadi

listan, ustan rode mili 
Na noge te zora viče, 
Da se bpi-eš tudjbj sili

■■Napried,'napried mučeniče!
Tko je Hrvat čil i mlad
Napried žurno, napried sad I

Kleti nam se.,dušman grozi, ;. »m
Naša, sveta taruć prava, 
A Bvesiini grme bozi :
Vrhu naših tužnih glava.
. Tko je Hrvat čil i .mlad 

Napried žurno, napried sad,!
i Pod pritiskom boli ljute i 
Jadan Hrvat suze lije > ,i
I tudjinske ljubi skute

Te uzdiše i vapije:
Tko je Hrvat čil i mlad
Napried žurno, napried sad!

Napried žurno, napried sada 
Tužni sine slavnog roda 
A za naša sveta prava: 
„Ili samrt ii sloboda!“

Tko je Hrvat čil i mlail 
Napried žurno, napried sad!

Domaće viesti.
Komunjski izbori za Opatiju - Volosko 

obavit će se 12., 13., 14. i 15. marča o. 1. 
Dne 12. i 13. birat će III. telo, 14. II. telo 
a 15. I. telo. — Birat će se sredu i četrtak 
(HI. telo) jutro od 9 do 12 i za podne od 
3 do 5 sati a petak (II. telo) i subotu (I. 
telo) sa,mo od 9 do 12 sati prije podne. . 

’ Neki Nemci kako. Klein, dr. Tripold i 
Erti združili su se s Krstićem i Costantinom, 
nekoji opet sa. profesorom drom. Glax na 
čelu složili sii se s nami. - —-

Ti talijanski Nemci postavili.su va II. 
telii svoje kandidate i to»7;-Nemac i kako 
žuntu, osmega dra. Costantina (a paron 
Giacomo ? op. ur.) pak se nadaju da će IL 
telo predobit; nego delaju račune prez oštara. 
Oni broje mej svoje mrtve i žive i one koji 
su trdo' vezani da će š nami' glasovat. Tako 
varaju same sebe. Sam pkter Krstić va zad
njoj špudaćere piše „da ako budu Nemci 
složni da će predobit n. telo. Buduć je pak 
više Nemac, ki se srame bit va družtve sa 
jednim Krstićem, s nami, to se već naprvo 
more znat kako će ispast izbor u n. telu. 
Bilo ovako ili onako Krstiću i Ninotu je 
sada „kukanja".

Pozor noti I Kako na drugem meste 
javljamo, dne 12. i 13. o. m. bit će izbor 
za III. telo obćinskega zastupstva. Kako 
doznajemo Nino i Salo već obletajii pp Opa
tije da mame i varaju izbornike. Preporu- 
čamo našim da imaju malo oka na njik •— 
Osobito pak neka! paze ako bi , ki mačkina 
kade kupova! glasi. Kega se atrapa va^je 
prijavit ga na sud da gre malo ječmik i 
fažol jist. Naši izbornik! s tretega tela neka 
se dignu svi i neka priđu glasovat sredu ili 
četrtak t j. 12. ili 13. marča o. I.

Talijanski rekurs proti,izbornom listam 
’ bil je kako smo već zadnji put; pisali rešen. 
tako da Talijani nisu s njim ni najmanje 

, zadovoljni. Nu mi moremo bitJ s tem reše- 
njem još maije zadovoljni. Razdelenje poje- 
dineh teli kako ga je kapetanat učini! je 
po našem osvedočenju/jm^

‘ 1 U izborne liste su unešenr neki in
dustrijalci (n. pr. Josef Fritsch pek na Vo- 
loskem) ki su ^eć preko .tri leta ća od ove 
obćine. Takovi po zakone nimaju pravo 
glasa.,—

Iz;' bbćinskeh listah1' brisani' su neki 
konsorti proti, kojim, je Krstić već leta 1898. 
reklamira! i rekuril a kapitanat ih je sve
jedno pusti! nutre. Na koncu ćemo spomenut 
da su usled talijanskoga rekursa prišli još 
neki novi naši u izborne' listine. — — Sve 
skupa žeto promene nastale usled rekurša 
neće našoj stranke niš naškodit a protiv
nikom malo koristit — samo naši svi na 
noge! —

f Marija Lućić-Rošklćeva rbdjena Sar- 
son-lvančić, supruga Čestitoga rodoljuba, 
obćinskoga savjetnika u Kastvu, Antona 
Lučića u Saršonovoj, izdahnula je svoju 
blagu dušu noćju dne 25. pr.' mj. u dobi 
od 76 godina. Pokoj njoj dusi I Vama An- 
tone i svim Vašim naša najbolnija sućut. 
Dao Vam Bog jakosti, da pregorite drago
cjenu zgubu.

Dne 26. pr. mj. bio je sjajni pogreb 
u sv. Mateju, kod kojega se je pokazalo, 

, kako je pokojnica bila ljubljena i kako je 
cienjen naš, halubaljaki prvak Anton Lučić.

Naš Spinčić va bečkom parlamente. Na 
sednice 26. febrara o. 1. držal je naš vele- 
zaslužni zastupnik Spinčić jako lep ‘ govor, 
s kem je upravo do kraja potukal Bartola 
i Hortisa. Naš je Spinčić 8 tem govorom 
dokaza! celoj Austrije,, ft osobito gnverau 
našega. Cesara, kakovi, nišćeti su oni istar
ski Kalabrezi, ki bi oteli, da sataru našega 
Slovenskoga kmeta v Istre. Taj je govor 
tako osramoti! Talijane, da su sirote bili

postavili.su


pm 
„Piccolu" va Trst, kako su se oni držali 
junački i tobože kako da ’nišu pitali na
šega Spihčića govorit -Dapače! još su i to 
napisali, da su našega Spinčića neki depu
tati vanka.neslt

Mi smo želi v raki svi veliki nemški 
foji, ki se va Beče štampaju, ale od svega 
tega nismo našli ni besedi.

Sve ča se je za vreme Spinčićevega 
govora dogodilo, bilo je to da je Bennati 
dobil jedan vritnjak od nekega deputata. 
Celia i da je zavrišćal: Mama mija.

Nego pustimo mi talijanske arlekine 
po bande i vidimo ča je ’ naš dični zastup
nik' rekal, da su se 'Talijani toliko zripili. 
Njegov govor bil je odgovor na trubastoće 
ke je Bartoli zrekal na jednoj prvoj sedute. 
Va tem govore je Bartoli' nadme rekal, da 
Talijani su pripravni podupirat druge stranki 
ali samo pod uvjetom, ako te stranke puste 
njih — Talijance — da oni, va svojih, zem
ljak mirpo/žij^^^^

Gosp. Spinčić njim je odbrusil, da ako 
oni misle, da su Istra, Trst i Gorica talijan
ske zemlje, da se kruto varaju. To nisu ta
lijanske zemlje a ako se puli nas ne žive 
va mire, to je kriv on i njegovi pajdaši Ta
lijani, ki neće da znaju za Slovence i Hr
vate va Primorju. Proti onemu pak ča je 
Bartoli rekal, da naši Slavinski ljudi nisu 
vredni ni dostojni da imaju jednake pravice 
s drugemi narodi v Austrije, naš profesor 
Spinčić ustaje najodlučnije. Bartoli govori o 
nekakovim talijanskim provincijalu va Aus
trije. Naš Spinčič mu jasno govori, da tali- 
janskeh provinciji v Austrije nima. Bartoli 
je nadalje rekal, da goveran dava nam Sla
voncem razne koncesije, i da je Pazin tali
janski grad. Ni jedno ni drugo ni istinito, 
goveran drži s Talijani, a Pazin ni talijan
sko mesto. Imena mjesta i prezimena ljudi 
to dokazuju. ' . \

Neki delovi mesta se zoyii i danas 
još: ,,Buraj“, „Urtišće", „Ulice", a najveći 
Talijani va Pazine se zovu: Ceh, Mrak, 
Kovač, Sloković itd. — Bartoli je rekal, da 
hrvatska gimnazija va Pazine nima nikakove 
vrednosti. - Spinčić mu: pak odgovara, da 
najbolji dokaz temu je, da va toj gimnazije 
ima; danas 160 djece, podeljene na 3 raz
reda. Od sve te djece ne- dobiva' od provin
cije nijedan ni pari, dočim Talijani dobivaju 
svu silu. (Drugi deputati vapiju: — Čujte, 
čujte!) Bartoli je rekal, da školske oblasti' 
su orudje slavenske propagande. Spinčić je 
na to odgovori], da su školske oblasti samo 
Talijanom na ruku, zač ako se kade javi 
samo deset dece za talijansku školu oni ju? 
valje dobiju, dočim 17 tisuć slavenske dece 
v Istre ne uživa nikakovih škola. A to je 
za to, z*č o ustrojenju škole i. jezika na 
istoj odlučpje zem. školsko veće va kem sedi' 
5 Talijani, 4 Nemca, 2 Hrvata i jedan Slo
venac ki ne će da bude Slovenac. Nadalje 
je Bartoli rekal, da vlada ne daje nikakove 
pomoći talijanskim gospodarskim zadrugara 
Spinčić pak odgovara, da je on našal va 
jednem izvješće istarske junte, da je vlada 
leta 1900. dala istarskemu kulturnomu vieću 
18 tisuć krun. Ako pak je ona dala pomoći 
i slavenskim gospodarskim zadrugara to čini 
ona za to, zač istarsko va većine taljansko 
kulturno vieće neće da doskoči potrebam 
Slovenaca i Hrvata. (Čujte, čujte!)

Bartoli je rekal, da je karakter Pri
morja talijanski i da je talijanski jezik svem 
Istranom poznat To ni istina rekal je Spin
čić, a ča se karakter« tiče, taj je slavenski 
i to'za to, zač je većina pučanstva slaven
skoga i hrvatskoga roda.. . .

Tako ga je naš Spinčić' i glede dvoje
zičnih tablah na novoj istarskoj železnice 
pobil i rekal da je Kopar stariji nego Capo- 
distria. ■. : ’ ' ’ i ''’'

Ako su Hrvati leta 1897; šli oružani 
put Poreča, učinili su to za to, da svoje 
birače očuvaju od barbarskeh Talijani, ki su 
ih kod svakeh izbori napadali, (Na ovo su 
svi zastupnici Slaveni i mnogi Nemci zava- 
pili: Živio! Živio!)

» Spinčić je dokaza!, da su Talijani prvi 
počeli seć loze našem ijudem, tako je bilo 
va Leprince i druguđa. ^Bartoli je rekal da 
bi Hrvati oteli, da vlada uništi sve Talijane 
Spinčić je na to odgovorila da slavenski za

stupnici. tega he išću, nego da žele, da im 
se po'zakonu daju jednake pravice, da moru 
onda svi živet . ya mire i pokoje. (Veliko 
odobravanje i klicanje: Živio! Živio! Tako 
je! Bravo!)

Najzada je naš Spinčić rekal, da ni 
istina kako je rekal neki talijanski deputat 
Tambosi, da je Trst talijanski grad. Trst 
je delom slovenski grad ča se more lahko 
dokazat. Boljem đelu .Tršćana će naši za
stupnici bolje pomoć, nego Talijani s njiho- 
vemi stanovitemi govori, s kemi ne gledaju 
nego kako bi neke stvari zabašurili.

Kad je naš zastupnik svršil svoj go- 
vćr^sve'mu je pljeskalo. Talijani su stali 
kako opareni mački.' Ovako se Talijanom 
dava po-gubice. Živio, naš Spinčić!

Teta Jambrožija pred parlamentom va 
Beče. Va toj istoj sednice je naš zastupnik 
g. Spinčić dal Talijanom jedno dve tri dobre 
prezi zaradi matuljske „špudaćere". Ovo je 
zamučal „Piccolo", sigurno za to, zač ga je 
bilo sram pisat o sramoti svoje stranki. Tu 
je naš gosp. profesor rekal da ima v Istre 
jedan smradan list, va kega piše nekakav 

• individuo, ki dobiva od talijanške stranki 
100 Morini na mesec.

Talijan Mazzorana rekal je na to: — 
To je insinuacija!

A naš profesor njemu: —•’ Ako ćete, 
ja ću Vam pokazat jedno pismo napisano 
od zemaljskoga kapetana'dra. Campitella, ki 
stoji na čelu oneh, ki ta gnjusni list plaćaju. 
Iz tega pisma videt ćete, da je mej onemi 
ki tega smrada plaćaju i asesor Cleva i di
rektor kreditnoga, zavoda dr. Amoroso i 
drugi. Ja sam pripravan ta list zručit jed
noj komisije, ka bi se zibrala mej svemi za
stupnici. /

Talijani su na to ostali kako opareni 
Bledi i zeleni stali su oni onde, a naši su 
njim se deputati va brk smeli i sramotili 
<«u^ih.^ ”

Gosp. Spinčić je ćelu tu stvar za to 
prnesal va parlament, zač se je Talijan Hor- 
tis jadil da va Trate izhaja jedan talijanski 
list „Avanti", ki da jako grdo sramoti Ta
lijane, a cenzura da ga pušća neka piše. 
Gosp. Spinčić je dokazal, da Talijani pla
ćaju jedan' štaradni list', ki vrenja Hrvate a 
cenzura ga pušća neka vredja.
1 u l Kapelanom u sv. Križu (Srdoči) ime
novan je dosadanji upravitelj župe i deka
nata u Oprtlju veleč. g. Josip Aničić rodom 
iz Veprinašćine i imade nastupiti novu službu 
još tekućeg tjedna. Čestitamo tamošnjim ka- 
pelanistom što im se ovim izpunjuje davna 
želja i kličemo g. Aničiću dobro došao.

Gosti v Opatije. Na 5. o. m. bilo je v 
Opatije 1500 gosti. Od 1. setembra 1901. 

■ do danas prišlo je v Opatiju 7350 gosti.
Na pitanje odgovor. Nekoji naši prija

telji nas pitaju da po ča je Nino Rožin ho- 
dil prošli petak za podne i prošlu subotu 
jutro pred vaporom k Schreiberu, c. k. po
reznomu oficijalu na Voloskom. Mi znamo, 
nego mislimo da ni trebe tega povedat jerbo 
to more znat i svaki drugi ki zna da je 
Nino „paron della špudaćera" i da je va 
zadnjem broje iste bil štampan jedan nemški 
artikuL I još ima Salo obraza govorit da 
Schi’eiber ne stoji va nikakovoj sveze sa 
Tetom Jambrožijom!

Odlučni čas se približuje tako piše 
Salo va svojoj špudaćere od obćinskeh iz
bori na Voloskom - Opatije. Vidi mu se da 
mu ni'pravo da će se obćinski izbori obavit 
do ki dan jerbo zna da kada budu izbori 
prošli daće mu presahnut korito. Kad budu 
nasrne Talijani va Poreče videli da {firma 
Salo-Pušina i Ci. ni niš opravila kod tih iz
bori, će lepo dat Salu vritnjak. Za: to vi
dite se Salo boji, da se „približuje odlučni 

' čas". Neka se malo potrošta.
Proti izborom će moć učinit opet re- 

kurš pak će mu morda Talijani još prolun- 
gat plaću za nekoliko meseci. Već straši 

; z (nakakovem rekuršom na upravno sudišće 
jva Beče. Nego on puli Matulj straši a mi 
na Voloskem-Opatije se ne bojimo. Već je 
Salo učinil milijun teh rekurši pak kemu su 
ča naškodili ? — Da ni teh rekurši Krstić i 
još neki bi od glada poginuli

Da svoje bedaste Kalabreze malo po
trošta piše, da ako su Nemci složni va 
drugem tele s talijanskemi glasi da Hrvati 

moraju propast. Bum! Na drugem meste pi
šemo kakov je razmer glasi va drugem tele 
a ovde ponavljamo da je našoj stranke i va 
drugem tele pobjeda osjegurana.

Kako Salo svoje mačiće za nos pelja 
sudite po tem da piše ove besedi: „od se- 
gurnosti pobjedi va drugem korpe ovisi se- 
gurnost pobjedi i va tretem korpe". 0 po- 
vero Salo! Svaki i najpriprostiji čovek zna 
da treto telo bira najprvo, a za njim komać 
drugo telo a Salo dava svojem mačićem 
intendit da bira prye drugo pak onda treto 
telo. Salo i njigovi gospodari čekaju svoje 
spasenje od opatijskeh Nemac, — nego ovi 
nisu tako priprosti da će se zaradi Puovića 
i Costantina posvadit sa svimi domaćimi 
ljudi. Za to su i Nemci odlučili da oni neće 
nikamo poć s Talijani. Neka se Salo [samo 
malo dan ustrpi pak će videt koliko će Ne
mac glasovat s Talijani. Vidi mu se, siro
mahu,, već mu je žvampil on silni kuraj kega 
je imel pred četiri meseci dokle su bili još 
izbori dugo. Sada je već onako krotak kako 
i janjac. Će se storit će z vremenom. Naj- 
smešnije pak je, kade se jhvali: „da uspjeh 
njihovoga rekurša je povoljan ne toliko sa 
materijalne koliko sa moralne • strani". Va- 
Ijada računa za moralni uspjeh, da su z li
stah ostali van: Nino della Rosa i Kontesa 
te: due colonne del partito italiano — li
berale. —

Kako družtvo nNapredu va Klanoj? pi
talo me više uašeh ljudi i gospode. S dru
gemi besedami oni su me pitali, da li ovo 
naše društvo napreduje ali nazaduje i Klanjci 
s njim. Ja im evo javno odgovaram: dobro, 
bolje bi se htelo. Nam još ni moguće, zna 
se, držat veselice, zač nam za to fale po
trebni prostori i — ljudi. Čast i poštenje, 
ima Klana vrlih ljudi, al za veće narodne 
stvari, Klani još fali — budi rečeno prez 
zamere — izučenih naprednih ljudi. Nisu 
imali prilike izučit se za veće naše stvari, 
pak im se ne more zamerit. čul sam od 
jednega našega gospodina savjet, da bimo 
se mi Klanjci morali učit lepo po našu pe- 
vat pak tamburat, zač da je častno za jedno 
selo, kada je izučenih pevači i tamburaši; 
i to mi je još rekal, da naše društvo „Na- 
predH će moć najbolje Klanjce napred po- 
rinut s pevanjem i tamburanjem.

Ja dajem tomu gospodinu pravo, pak 
ću gledat ja i moji prijatelji, da se izučimo 
va pevanju i tamburanju, pak da budemo 
služili društvu i crekvi sa svojim pjevanjem 
i tako podignuli čast Klanoj.

Još jednu ću samo stvar vrednu spo
menut. Naše društvo „Napred" bilo bi prez 
krova da nima va Klanoj požrtvovnih muži. 
Najpreja ga je primil pod svoj krov naš 
dobri Stefan Brinšek, pul koga je| bilo druš
tvo prvih deset meseci. Onda je dobrovoljno 
ponudil g. Ante Medvedić trgovac ovde le
som, da će odstupit društvu jednu sobu. — 
Sad smo pul njega. Društvo je sad u lepoj 
sobi s izgledom na cestu. Jedan i drugi go
spodin badava su dali jedan prostor društvu 
na razpolaganje. Za to je vredno i pošteno, 
da im lepo zahvalimo za ovu požrtvovnost i 
za druga dobročinstva, kojim se odlikuje 
osobito g. Ante Medvedić.

Veliki koncert i kornere priredila su 
va Zagrebe sva pjevačka družtva prošlu ne- 
delju. Sav prihod — preko tisuću krun — 
namenjen je našoj družbi sv. Cirila i Metoda 
za Istru. Hvalevredno! Ne bi mogla i naša 
pjevačka društva učinit ča god takovega? 
Da se skupa složi „Lovor", „Istarska vila" 
i „Sloga" kakov bi to bil koncert! Samo 
napred za družbu!

Kašalj va Lovrane. Va zadnjoj špuda
ćere piše Salo, da upravo to je dokaz da 
je bilo puno ljudi na „leginem" tance va 
Lovrane zač da je va istinu drugi dan za 
tim va Lovrane sve kašljalo, ča se je one 
večeri nahladilo poradi slabe garderobe. Ča 
se ne bi drago leto mogla storit garderoba 
va istoj sale ? Va jedan kantun stavit Pi- 
karobu, va drugi barbu Jureta — pak evo 
ti garderobu. Na Pikarobu bi se obeševala 
roba, a na rogi od barbe Jureta — klobuki 
i bareti!

Finta batalja. Krstić Nino, Costantini i 
kumpanija bella delaju sada pred izbori 
„finta battaglia". Teču, pišu, skaču, za svem 
tem da naprvo znaju, da neće niš opravit.

Oni sve to delaju da onem svojem bedastom 
mačićem pokažu, da imaju kuraja, da delaju. 
Cera jutro je na primer Krstić pol uri pre- 
piševal pred obćinskom tablom na ceste 
oglas s kem su razpisani izbori. Razkrečil 
ti seje brate kolikogod je mogal i prepiseval 
je pol uri oglas od četire ngi i pol, tobože 
da pokaže svojem tovarom kako „dela".

Kontesa bolna. Malo od jada, da nima 
pravo glasa, malo od pohajanja po kućah 
za pobirat prokuri Kontesa je obolela. Zad
nji buletin kega su duhtori dali vanka je 
ovaj: „Bolestnica prespala je noć nemirno, 
govorila je z ognja o izborih, prokurah ka- 
lamaru; puls njoj je slab; febri je imela 39 
gradi i pol a 50 gradi jada i čemera."

Lepi terno. Krstić, Nino Rožin i Sloca- 
r’ć se klatare po Opatije. Ni čudo. Izbori 
su blizu! Oni spravljaju talijansku vojsku 
skupa, ka bi imela ov put spasit talijansku 
patnju. Ćeli dan teču okole a večer fine 
z jednom svečanom žbornjom. Upravo smo 
znatiželjni koliko će ćuki ti talijanski kam* 
pijuni spravit za svoju stranku na izbore. 
Komać čekamo videt te ljude ki se puste 
kako i medvedi od takoveh kampijuni za 
nos petfat. Ala će bit smeha!

Glavna skupština Posujilnice u Volos- 
kom. Kako se iz oglasa štampanoga na če
tvrtoj strane lista vidi, Posujilnica u Vo
loskom imet će subotu dne 8. marča o. 1. za 
podne na 3 ure u prostorijah pi^je družtva 
„Bratimstvo" u Voloskom svoju glavnu go
dišnju skupštinu.

Svi zadrugari Posujilnice imaju pravo 
doć na tu skupštinu *i na istoj predlagat i 
glasovat.

3*i r i ri r o i l a!
Ta Mare je bolna 

Že već dni leži
Nju Matuljski maček 

Za salo drži!
Tiririrojla! Tiririrojla!
I praša jo maček: 

Pa kaj te boli?
Hudič je po me prišal, 

Ona mu govori.
TiririrojlaI Tiririrojla!
Tolaži jo maček

I njoj govori: 
Hudič če tebe vidi 

Se bode ustrašil.
Tiririrojla! Tiririrojla!
Pa veš kaj Marička, 

Ti neč se neboj, 
Nigdar hudič ne priđe 

Če sem jaz s teboj.' 
Tiririrojla! Tiririrojla!
I bolna Marička

Zdaj tiho leži
Nju Matuljski maček 

Za salo drži!
Tiririrojla I Tiririrojla !

Speval: Permejduš.

Bazne viesti.
Pruski princ Henrik * Americi. Sveča

nosti, priredjene u čast pruskomu princu 
Henriku u Washingtonn, zaključene su 28. 
pr. mj. u večer državnim objedom, kojemn 
su prisustvovali osim prinčeve pratnje za
stupnici Austro - Ugarske, Englezke, Fran- 
ceske, Austrije, Heksika, zatim predsjednik 
zastupničke kuće Hanđerspn, članovi kabi
neta, državni podtajnik Hill, članovi senata 
i zastupničke kuće, viSe generala i admi
rala. Za vrieme objeda svirala je je pomor
ska glazba. Poslije objeda bila je princu pri- 
redjene bakljada sa serenadom.

Prekjučer je princ primio delegate ame
ričkih Niemaca u Washingtonu.

Na pozdravnu besjedu uzvratio je princ 
da on želi, da Niemci sva dobra svojstva, 
što su ih ponieli iz domovine, stave n službu 
Sjedinjenih država, te da nastoje da budu 
koristni i dobri gradjani ove velike, krasne 
zemlje.

Prekjučer u pol 13 sati odputovao je 
princ i Pittsburg. Na putu u Pittsburg za
držao se je princ deset časova u Alttooni 
(Pennsylvanija). Mnogobrojno množtvo na
roda akiamiralo je princa, koji se je nalazio



. na. lokomotivi. Kod Portage-a morao se je 
. (. vlak duže vremena zadržati, jer.jQ jedan 

teretni vlak bio pišao s tračnica. ’) •
, Vienac, što ga je, princ Henpk položio 

:... ,(j^ime Vilica naWasbingtopoy grob, 
i. ... bio. i je tako velik, da .ga je morao;) nositi j 

n(h jedan vrtlar. . • . <> i
Cai’ Vilim poslao je. predsjedniku Roo- 

sveltu bustu.od brorn^ u naravnoj veličini, 
•i-,, ikoja .prikazuje carajrU, vojničkoj.,.;odori ; ii; 

kacigi., ■
j • M- v Nezgoda Waldeck-Roiisseau-a. Kad se 

j je u noći bd petka, na ;-subotu vozio fran- 
j.v? fcezki ministai>-predsjednik.Waldeck’Rousseau 
-r i sa svojim sinovcem Rene Waldeck-Rouš- - 

seau-om s banketa-zastupnika štampe kući/ 
... srazio se je ■ s. njegovim kolima električni

. \ itramway, koji, je išao od opere- : a Place. 
’ p.de;.la Republiqu0. -Uslied tog sraza preva- 

J^o jilaisu se kolaj ministra?-predsjednika. Pok* 
...ii >tonji i.njegov sinovac.;;izadobili.i<šu's žestoke

. kontuzije^ Staklinje razbitog prozora na ko- 
. lima ranilo.lili,jei Povodom sraza jedan-je

. iiG.konj, koji, jer bio upregnut u kolam ministra-' 
- ,hij predsjednika,' usmrćen, a kočijaš ' lahko.;

.tv ;!i:i;anjenz il-ivo.h.t bn ih-.wr‘Hn i . j;-. o
Ministar-predšjednik Wald6ck-Rousseau’ 

(ioiuU njegov šinovac.\o.dvepli;:suus^ mjesta be-1' 
sreće;svfijakerom na Place Beauveau.; Lieč-! 
nicij kčji su ministru-predsjedniku i njegovu 

. sinovcu- prvu 'pomoć, pružili, ustanovili su, 
. da je ministar-predsjeđnik zadobio, kontuzije ' 

n na prsima, na plećima i izpod lievoga okaj’ 
zatim oveću oderotinu.ikože, povrh uha, te" 

, ; ;da mu se je' staklinje. zasjeklo -u obe. ruke. 
Liečnici -u svojem . nalazu - vele,- -da stanje ’ 
ministra - predsjednika ne daje nipošto ^o-x 
voda bojazni. On će ozdraviti za nekoliko 
dana,; Pre^a^se $iečn^cij-naboje nikakvih 
komplikacija, oni su ipak ministru-predsjed
niku naložili strogo mirovanje. Sinovac mi-; 
nistra-predsjednika zaddbib 'je tek lake koh-‘ 
tuzije na nogahia? 11 11 -

Po,, kasnijoj „depeši, stanje je ministra- ' 
predsjednika kako še" je‘ ustanovilo, ozbilj
nije, nego se je prvobitno' mislilo. Osim ro-; 
zotina na rukama zadobio je ministar-pred- 
sjednik !6derotinu dugu 7'centimetara na; 
licu i tešku korituzijui;na plećima. Rane, što*' 
ih je zadobio* ministar-predšjednik potonjega 
ljuto bole. — Liečnici, nisu;, mogli ministra- 
predsjednika pregledatitečajem noći točno.- 
Po mnienju i liečnika zacieli11 će Waldeck-‘ 
Rousseau-ov.e rane za,.; 14- dana. U 1 sat 
posije ponoći spavao Je minjstar-predsjednik1 
mirno. ...J'.J'HJmM -)7 j:‘1

Djački nemiri u Rusiji. U Petrogradu 
pronosila, sq je u .vpčer ni. viest, da, 
je Tolstoj y,e'ć prenjiip,uq, te, da ta viest nije, 
samo za t^-objel^ se sinod još
nije riešio, da ukine ekskomunikaciju, kojon^J 
je udario TolstojhV' % ^vu’ neistinitu viest 
mnogi su povjerovali? Oha'Je naoseb medju 
djacima izažvalh ‘ veliku ‘ užbudjenost. Više 
stotina djaka itjdb Je pOći u kazansku ka; 
tedralu, đa dhdjB! dadu' 'odslužiti pamhidije 

^^žabTdtštojaV’ 'Idući onamo, vikali su djaci,:, 
„Živio bezsmrtni- Tolstoj, najveći muž u Ru-

>;siji! Dolje Sr psima !5 Redarstvo je raztje- 
j'alp djakej uapsilo.ih mnogo. Povodom ove 
demonstracije nije ...proslavljena pvečanoetj 
godišnjice .osnutka sveučilišta; koja je bila 1 
zakazana za 22. p.r.m. :

Po nalogu redarstvenog ministra u 
Petrogradu morali su se obvezati , svi vlast- 
nici tiskara, da neće izlagati portreta ni 
slika Tolstojevih. Takodjer ;su sve .razgled-. 

. niče, s njegovom slikom stavljene izvan pro- 
,m$ta. — • ,.j. ' . .. ............
,i,b.. Uslied djačkih nemira! zatvorena .su 
sveučilišta u Petrogradu, Kievu i Harkovu.

;IJ .Harkovu došlo je do izgreda, te je tom 
1 prilikom- više osoba usmrćeno . ! ranjeno. — 

; Oađ.e siv bili očekivali veliku, djačku mani- 
jfestacliur ii b . ,r . , i; . ?

ti

h.i.

^Dr. £. ^oheitn
•' posjednik sanatcpdumo, 

Specijalista za tajne bolesti, ordi
nira svaki dali od 10—12. pri'p.; za go
spodu, a od, 2—5 p. p. za.gospođjo 
MfRijeci, vicolo Germamabr.2,1. kat..

; .„Nad ljekarnom D. Accurtl.

^ Najbolji «e Ijekovi dobiju < ,

'i ► Ljekarni ,,al Keientore“ ►
'■1 r ■ (,,k Spasitelju")-, u- , J K

ha Bojeći kraj velike crkve
!a osobito se traže, od samih trava na- 

O činjeni te i, najkoristniji, za zdravlje \z 
k čovjeka: > t 4 b

Kapi „Spasitelja" najbolje sd .
- 2 ' sredstvo za uzdržati si zdravlje ;do visoke * 

< > ,starosti. Mi^ovop, Redovitom uporabom; < > 
♦ er'liječe nešvjesti odstranjuju drhtite j k"

i u žilama, ublažuju rheumatizam, očiSćuju “ ”
Jcrv i pkrijepljiiju..želudac, .koji’je pre- < > 

♦ često izvor muogim bolbstim. Izvrstuo > <
’ sit zatim' sredstvo ove • čudotvorne kapi “ "!

<Q> . ,,Spasitelja“. proti,, svakoj žaludčanoj O,/ ,.,,»pasllelJa••. prou ^svaKoj. zamucanoj \ r 
♦ 'boli," tjeraju naduvanje i vjetrove,' od- / k ' 

- stranjujn žgaravicu1 u grlu; zatim groz- 1 " 
■ ♦ niču t^grjžu U;t^uhu i cijevima. Redo- < > 
; c " vitom njihov0111 uporabom pridržan redo- y 
’ F ’ vitu 'probavu, a' tim. zaprečujumnoge ”

.bole?tL(r- Jedna bpčica.-80 nove. . , M 4 ►
> Pojačane kapi za maternica <; >

♦ okrjepljuju sa pet kapi na komadiću cukra X 
maternicu, krijepe tjelo 'od slabije i j m 

ndk..r, muteža glave.. Je^a bočica 85 novč,, 4 ► 
a nadomjesčuju sve do sada kapljice; sto / u 

’u? r .ih žene rabe za:slabost:i maternici, a; / ? -
hi i i, iBilinski .sok protikažljn. Ne-l • ' ‘ — . ■ — ■ •

4 ► nadkriljiva i inm^egunjije lječi. prehladu 4
u prsima,' kašalj, promuklbst u grlu. Tko j C 

i. F bojjuje na prsnim bolestima neka rabi ▼. 
4 ►, ,samo.ovaj „Mlinski sokff te će ga, po- O
> u hvaliti’ sjegurho, kao što svjedoči toliko y u 

ii1 u'Mstotinajpohvalh;'koje snimi poslali.'upo? > 
,<l .trebljujpći. ga;,. Treba, paziti, na zaštitni O. 
J < , ’znak „slika Spasitelja"," što se nalazi ha / k
' ’ ' svakoj-Jbočioi ovih'Jjekbvajia 'dobh'd'se j

EP.đpisanog kamo, molinj < ► , 
/L ‘i naručiti. X

Naruči 'II tico vise bočica1 dobije
-.popusti :*Wh ! .'in-'-o < rl. J

H INKO B AB I C,
i :?.! d. ljekarnik

' Rij ekfc (Hume) kraj velike brkv'e;

..... 0 .1 | ...... ■ i.^tsoss > ra.lsV

Prvi zavod za pogrebe
22 u Opatiji: ,i ... nvoUtf'oS

Sjećajte se 
družbe sv. Cirila r Metoda 

za Istru.!

' 'I’ *4* *4’*4' *4* *4* *4* »4* *4* *4* *4*

Grand Hotel
u Opatiji

-H preporuča se p. n. obćinstvu,5 prcpuruca se p. p. općinstvu 23 osim krasnim sobama i iz- 23 vrstnom kuhinjom takodjer i 2J| liepo uredjenom

-K
-H
-H
-H41

Jtavanom
ii kojoj će se uz dobru kavu 
naći i liep izbor novina u 
raznim jezicima medju kojima 

ima do
iKT pet hrvatskih. -CT

. i Osobitim štovanjem
% Zahgntner.

k-

_<j jv. fSetienmer.

Vjt* *y* *y* *|* *y* *y* j* *y*

ffiieka-JFlmerika ♦
JVteđjunarodna putna poslovnica

£. JVlašek i drug
odprenia putnike iz Bieke u Antenku sa najbržim 

, parobrodima svakog / . .
i: H; . . ’ .' "i- hiNilh/l hiC- ... ; Uf ilj.lv..

p et k a i ra a n e d j e Ij k a. /.

preporuča,, .se r.^yime, što se odnosi na uredjenje odra, . <► .
mrtvačke..soheii .pogreba te' skladištem n- komete d> ob- ' i Oi.<

ićinstvo naći veliki izbor »'11' :■

..J. ii/. r.S . .onsivoj nv jjnšsjf
JVtrtvačkih Uesova (kasela) 

križeva. ?
Cieite su koliko za priredbu . pogreba, toliko i 
H‘-"z■ ia, liesove vrlo umjerene. ’ .., ■ '2,

• ■(„m„iOdjiQsnei..prijayeoi'narnčbe prima ’: « ■; G... iui

Srati 2)oberlet
' Opatija. - Kuća Ertl.

■ U

Odgovorni.urednik Petar Rubini/:.

k Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
Via Riva ugao Via Lido.

fO-fi-Uj

Posujilnica ii Voloskom
reg. zadruga za ograničeno jamčenje

obdržavati će dne 8. marča t g. u 3 sata poslie podne u. prizemlju 
kčb. 28 (prije „Bratimstvo-) u Voloskom svoju

^eći. glavnu skupštinu
• ; ; ; • . . i.-.: • ,,,<>.<• - - .; . • ; •,

sa sliedećim dnevnim redom: . T
Izvješće odbora. , ■ . < ■. ...:. -s

2) Izvješće nadzornog odbora. ■ , ,f i . .
3) Izbor, ravnateljstva, nadzornog odbora i društvenog suda.
4) Zaključak glede uporabe čistoga dobitka. ni. .

■ ,5) Slučajni predloži i savjeti,
Godišnji obračun izložen je zadrugarom’ na uvid u družtvenoj 

i!:'' '■ pisarni u Voloskom.
Volosko, 21. febrara 1902.

^Ravnateljstvo.

Tiskara „V. Tomičić i dr,“ — Opatija,

Mar

Uiena
Halu

Undi

J
v<

bes 
Va 
suc 
va 
izb

na> 
for

rai 
šo; 
tel 
da 
tel 
oč 
se 
m’ 
ni 
isl

nj 
ki
m 
ui

Z 

s

I
2
l
1
E

1 
J


